¹⁴ *Dio. 4, 9, 421. Quia talis amor non invenit in uno totum quod ei sufficiat et ideo dividitur per diversa; et si per aliquod tempus sibi satisfiat in uno, tamen in hoc non durat, sed natus est quaerere in diversis quod sibi placet. Et hoc contingit rebus corporalibus quia sunt dissimilia et divisa.*

Osobnym zagadnieniem jest ocena moralna jaką Akwinata przypisuje miłości cielesnej. Niewątpliwie należy przypisać negatywną ocenę moralną zjawisku prezentowanemu w rozważanym tutaj fragmencie Komentarza”, nazwanemu przez Akwinatę miłością cielesną. Nie należy jednak dać się zwieść nazwie i wnioskować, że każdy rodzaj miłości cielesnej podlega w opinii Tomasza takiej ocenie. Negatywna ocena moralna opisanego zjawiska wynika z owej *divisio*, a więc z wykluczenia realizacji całości dobra i ograniczenia się wyłącznie do jego fragmentu.

¹⁵ *Uniformitas* oznacza tutaj jakicś współbrzmienie, zgodność. Jej brak wskazuje na nicobecność w intelekcie i woli śladu tego, czym taka miłość jest, jaka jest jej natura – Zob. *Dio. 4, 9, 422*.

¹⁶ *Dio. 4, 9, 422: Et ideo hoc nomen dispositum est in divina sapientia, sicut apparens multis molestius, idest inconvenientius, ad hoc quod sursum eleventur et excitentur, quasi in inferioribus recumbentes, ad cognitionem veri amoris et ut etiam liberentur a difficultate quam patiuntur circa hoc nomen.*

¹⁷ *Dio. 4, 9, 422: Sicut etiam et in aliis Dei nominationibus, frequenter attribuuntur corporalia magis infirma, ut mens cogatur in eis non remanere, sed super omnia Deum intelligere (...). Et ideo nomine amoris utitur Scriptura in divinis, quia hoc nomine magis utimur pro infimo et carnali amore.*

Podsumowując mamy do czynienia z następującą procedurą: umysł pogrążony w rzeczach cielesnych poprzez Pismo Święte otrzymuje informację, iż nazwa danej rzeczy cielesnej, w której on jest pogrążony, jest także imieniem Boga, co zmusza do refleksji i zastanowienia się nad jej znaczeniem. Poszerzony zostaje w ten sposób jego horyzont poznawczy, jako że pobudzony zostaje do analizy, która w istocie jest wysiłkiem myślenia o Bogu i poznania Go. Tak więc orzekanie nazw o Bogu jest nie tylko kwestią technicznej adekwatności, lecz zostaje powiązane z intencją perswazyjno-wychowawczą.

II. JAK KOCHA BÓG?

1. Kocha stwarzając...

Miłość boska sprawia, że: 1) Bóg jest autorem wszystkiego, poprzez powołanie do istnienia; 2) wszystko co istnieje osiąga swą własną doskonałość; 3) Bóg zawiera w sobie (*continet*) wszystko i ogarnia, jakby niczego nie wypuszczając ze swych objęć, przez co całość świata zostaje zachowana w istnieniu; 4) Bóg wszystkim kieruje, wszystko zwraca ku sobie jako celowi ostatecznemu¹⁸.